
                    MIERA DRAUDZES 

                              VĒSTIS 
     
                  OTAVAS LATVIEŠU EV.-LUT. MIERA DRAUDZES  
                                         PERIODISKS IZDEVUMS 

 
 
Nr. 4 (ISSN 1193-1825)                                   2023. gada  jūlijs – septembris                                      71. gada gājums 
     
 

 

Foto: Astrīde Sīlis/Latvija Amerikā un Silvia Zalts-Sīpoliņa 
 
 

LELBAP aicina uz XXVII Vispārējo latviešu dziesmu un XVII deju svētkiem veltītu dievkalpojumu Rīgas Lutera baznīcā, 
Torņakalnā, svētdien, 9. jūlijā, plkst. 11:00 (Latvijas laiks). Saite uz Svētku dievkalpojuma tiešraidi YouTube: 
https://youtube.com/live/-oriT2t95fI 
 
Dievkalpojumu vadīs LELB Rīgas Lutera draudzes un LELBP mācītāji un mācītājas, sprediķos LELBP arhibīskape Lauma 
Zušēvica. Dziesmu un Deju svētku dalībnieku kopkoris dievkalpojumā izpildīs skaistākās kora dziesmas no svētku 
repertuāra. 

https://youtube.com/live/-oriT2t95fI?feature=share
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DRAUDZES VALDES ZIŅOJUMI 
 
Ar gandarījumu apstiprinām, ka mācītāja meklēšanas 
process ir noslēdzies. Mācītāja Indra Skuja-Grīsle ir 
pieņēmusi aicinājumu kļūt par mūsu draudzes garīgo 
vadītāju. Iecerēts, ka mācītāja Indra kalpošanu Otavā 
uzsāks ar š.g. novembri. 
 
Apsveicam visus, kam dzimšanas dienas jūlijā un 
augustā. Vissirsnīgākie sveicieni Kārlim Milleram, kurš 
augustā pārkāps 100 gadu slieksni. Daudz baltu dieniņu! 
 
Š.g. 4. aprīlī Latvijas Republikas Ordeņu kapituls nolēma 
par sevišķiem nopelniem Latvijas valsts labā apbalvot ar 
Triju Zvaigžņu ordeni un iecelt par Triju Zvaigžņu ordeņa 
komandieri Latvijas Evaņģēliski luteriskās baznīcas 
pasaulē arhibīskapi Laumu Zuševicu. Līdz ar visām LELBA 
pasaulē draudzēm, priecājamies un apsveicam 
arhibīskapi ar augsto apbalvojumu! 
 
Latvijas Republikas aizsardzības ministre Ināra 
Mūrniece ciemojās Otavā maija sākumā. Otaviešiem bija 
iespēja ar viņu tikties 8. maija vakarā draudzes namā. 
Koris “Atbalss” sniedza īsu 
koncertu, pēc kura 
ministre uzrunāja 
klātesošos. 
 
23. maija Spodrības talkas 
darbinieki veica dažādus 
darbus nama 
spodrināšanai - Vita 
Mazpole un  Daina Brauna 
ravēja puķu dobes, Māra 
Pone apkopa baznīcas un 
nama telpas, Jānis 
Mazpolis ielika jaunu gaisa 
uzsūcēju vīriešu 
labierīcībās, Mārtiņš 
Sausiņš pabeidza Lielajā 
talkā iesāktos darbus. 
Paldies visiem! 
 
 
18. jūnijā pulcējāmies laju dievkalpojumā Rutas Barr 
izkārtojumā. Liels paldies, Ruta! Muzikālo pavadījumu 
sniedza Vija Kluchert. Dievkalpojumā atsaucām atmiņā 
14. jūniju un aizlūdzām par visiem aizvestajiem. S. 
Rakitko nolasīja vēstnieka Kaspara Ozoliņa uzrunu un 

dievkalpojumu noslēdzām ar Latvijas himnu. Tā kā 18. 
jūnijs šogad bija arī Tēva diena, mēs pateicāmies mūsu 
tēviem par viņu mīlestību un vadību mūsu dzīvēs.  
 
20. jūnija talkā sanāca Inta un Steve Kirkland, Maruta un 
Max Pierce, Uģis Lāma, Māra Pone, Ruta Barr, Daina 
Brauna un Vita Mazpole, lai sapakotu palikušās tirdziņa 
mantas. Lejas zāle un telpas tika sakārtotas gatavībā uz 
senioru saietu septembrī, jo vasaras mēnešos pasākumi 
nav paredzēti. Paldies darbiniekiem! 
 
Lietotu mantu tirdziņš 10. un 17. jūnijā izdevās ļoti 
sekmīgi. Pirmajā sestdienā ieņemts $1499.45, otrajā 
$1178.25, kopā $2677.70. Liels paldies visiem, kas 
palīdzēja izlikt mantas, dežūrēt tirdziņa laikā un novākt 
palikušās mantas. Daudzas mantas tika noziedotas 
labdarībai. Paldies darbiniekiem – Vitai Mazpolei, Lindai 
Boole, Ilsei Zandstra, Krystynai Ribakovai, Ilzei 
Baumgartei, Sandrai Candow, Silviai Zalts-Sīpoliņai, 
Anitai Zalts, Dainai Braunai, Vijai Kluchert, Mārai Ponei, 
Ingai Skrūzmanei, Dailai Andersonei, Rutai Barr, Jānim 
Mazpolim, Sarmai Svilanei. 
 

Lūgums pieteikties tiem, kas varētu aplaistīt un mazliet 
apkopt puķu dobes ap baznīcu pa vasaras mēnešiem. 
Daudzi draudzes locekļi būs prom atvaļinājumā vai 
Latvijā Dziesmu svētkos, bet tomēr jācenšas uzturēt 
mūsu nama ārieni. Paldies jau iepriekš! 

Pēc dievkalpojuma 18. jūnijā, varējām pakavēties sēžu zālē, jo lejas zālē vēl atradās 
lietoto mantu tirdziņa krājumi.                                                                    Foto: U. Lāma 
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Solvita Rakitko pasniedz dāvanu Ingai Skrūzmanei.   
Foto: Latvijas vēstniecība 
 
Vēstniecības padomniece Inga Skūzmane š.g. jūlijā beidz 
darba gaitas Otavā. Kopā ar dēliem Dāvi un Niklāvu Otavā 
pavadītie 4 gadi ir bijuši notikumiem un iespaidiem 
bagāti. Inga ar dēliem ir aktīvi piedalījušies mūsu 
draudzes un sabiedrības notikumos. Esam pateicīgi par 
iesaistīšanos un atbalstu draudzes dzīvē un izveidotām 
draudzībām!  
 
Vēlam veiksmīgu atgriešanos Latvijā un piemiņai no 
Otavas draudzes un sabiedrības dāvinām mākslinieces L. 
Kalniņas dekoratīvo interjera šķīvi.  
 

          Sarma Svilane 
 

 

 

SENIORU KLUBS 

Maijā 
 
Saieta dalībnieku skaits bija 27.  Bija daudz, ko svinēt 
maija mēnesī! 4. maijā atzīmējām Latvijas Republikas 
atjaunošanas dienu – Baltā galdauta dienu. 1990. gadā 
Latvija atkal  kļuva par brīvu un neatkarīgu valsti.  
 

Atzīmējām arī 14. maija Mātes dienu: 
 
     Skan tava šūpļa dziesma krūtīs – 
     tā katrā dzīves solī man ir klāt, 
     skan priekos, bēdās, kad ir grūti, 
     skan sirdī man, ak mīļā, labā māt …  /A. Krūklis/ 
 
Oficiāli atklājām Otavas latviešu Senioru kluba zīmogu.  
Nesenajā konkursā ar balsu vairākumu kluba biedri 
izvēlējās pieņemt Uģa Lāmas izstrādāto zīmogu.  

 
Kluba priekšniece Vija Hay Uģim Lāmam pasniedz 
ierāmētu zīmoga atveidojumu. 
 
Apsveicām jubilārus:  Dzimšanas dienas svin Māra Pone, 
Rolf Kluchert (dižjubilārs), Aivars Staško, Anda Sīpoliņa.  
Vārda dienas svin Ģirts, Maksis. 

Veltījums:           Lai gadi vēja spārniem skrien, 
  Lai dienas zelta staros mirdz, 
  Bet nākotne lai atnes vien, 
  It visu to, ko ilgo sirds. 
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Saimnieces:  Auksto galdu ar salātiem un ceptu cāli Māras 
Pones vadībā bija sarūpējušas Ilse Zandstra, Anita Flynn, 
Anda Sīpoliņa, Ingrīda Mazute un Helgi-Lii Tenne-Šēna.  
Netrūka, protams, arī saldā ēdiena.  Pusdienu laikā ar 
video palīdzību noklausījāmies un noskatījāmies Pūt, 
vējiņi! apvienotā Monreālas un Otavas kora izpildījumā. 
 

 
Jubilāri Anda Sīpoliņa, Rolf Kluchert un Māra Pone 

 
Programmas daļā noskatījāmies un noklausījāmies 
vairākus video ierakstus: 
 

• Divus video par Baltā galdauta svētkiem, kad visi 
kopā svinam mūsu brīvību; 

• Divus video komponista Pētera Vaska Lūgšana 
Latvijai.  Pirmais bija Pētera Vaska paša ierunāts; 
otrais Pētera Vaska/dzejnieces Veltas Tomas 
koncerts Sv. Ģertrūdes baznīcā. Jāievēro, ka Pēteris 
Vasks ir viens no Eiropas ievērojamākiem 
komponistiem; 

• Ļoti interesants bija video par Latvijas valsts 
ģerboni.  Kā tas tapis, kāpēc tas ir tieši tāds, 
izskaidroja Valsts Heraldikas komisijas 
priekšsēdētājs Laimonis Šēnbergs.  Ģerbonis 
apstiprināts Satversmes sapulcē 1921. gada 15. 
jūnijā. 

 
Senioru kluba saietu tradicionālā beigu dziesma 
Daugav’s abas malas šoreiz izskanēja sevišķi patriotiski 
un vareni. 

 

Jūnijā 
 
Silti sveicām viesi no Argentīnas Anitu Zalts un viesus no 
Ņūfaundlendas Rutu un Juri Zivtiņas.  Kopā bijām 

sanākuši ap 30, mazliet pārsniedzot neseno mēnešu 
dalībnieku skaitu. 

 

 
No kreisās: Genādijs un Krystyna Ribakovi un viesi Juris un 
Ruta Zivtiņas                                                         

 
Iesākām saietu, atzīmējot Komunistiskā genocīda upuru 
piemiņas dienu, 14. jūniju.  Margaritas Stradiņas 
dzejolītis: 
    Tur pārītis cimdu un  zeķu        Vēl viena manta būs līdzi   
    un neliels lakatiņš kāds,        no vietas, kur šūpulis kārts, 
    sauss maizes rieciens un       trīs saujas dzelteno smilšu, 
    gabaliņš sāls.                 tas talismans, dzimtenes vārds. 
 
Citi atzīmējami datumi: 

17. jūnijā Latvijas Republikas okupācijas diena. 1940. 
gada 17. jūnijā PSRS karaspēks okupēja Latviju. 

22. jūnijā Varoņu piemiņas diena (Cēsu kaujas atceres 
diena). 
 
Noskatījāmies un noklausījāmies iespaidīgu video ‘’Tu esi 
Latvija’’ (R. Pauls O. Vācietis).  2020. gada koncertā skaisti 
dzied Latvijas skolu jaunatnes koris. 
 
Jubilāri 
Dzimšanas dienas:  Aivars Pone,  Krystyna Ribakova, 
Maruta Pierce (dižjubilāre), Ģirts Sīpoliņš,  Silvia Zalts-
Sīpoliņa, Ruta Strautiņa un arī viese Anita Zalts. 

Vārda dienas:  Biruta,  Ingrīda, Ligita,  Jānis. 

Veltījums:  Tev šajā dienā saldu sapni izsapņot! 
  Tev šajā stundā senu sapni piepildīt! 
  Tev šajā brīdī skaistu domu iemantot! 
  Lai jūsu dzīvei salda liepziedu smarža, 
  Lai jūsu dzīvei – ozola spēks un izturība! 
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No kreisās stāv: Jubilāri jūnijā Maruta Pierce, Anita Zalts, Aivars 
Pone,  Silvia Zalts-Sīpoliņa. No kreisās sēž: Rita Strautiņa un 
Ģirts Sīpoliņš. 
 

Azaids bija gatavots Ģirta Sīpoliņa vadībā, palīgos bija 
Rolfs Klucherts.  Savu roku pielika arī Silvia Zalts-Sīpoliņa, 
Anita Zalts un Chantel.  Ēdienu kartē bija šķiņķis un izvēle 
no vairākiem salātiem.   

Atzīmējām Jāņus, nodziedot vairākus līgo pantiņus. 

Kā zināms, maija saietā klātesošiem rādījām “Māšu 
albūma’’ fotogrāfijas. Šoreiz, atzīmējot Tēvu dienu 18. 
jūnijā, izrādījām “Tēvu albūmu” kopā ar klātesošo biedru 
mutiskiem paskaidrojumiem.  Liels paldies jāizsaka Uģim 
Lāmam par visu savākto fotogrāfiju sakopošanu loģiskā 
kārtībā. 

Programmas daļā bijām priviliģēti noklausīties Latvijas 
vēstnieka Kanādā K. Ozoliņa stāstījumu par jūgendstila 
ēkām Rīgā (franču: Art noveau). Vēstnieks savu sniegumu 
papildināja ar sešām ļoti liela mēroga izliktām 
fotogrāfijām.   

 
Pēc vēstnieka runas Otavas seniori nopietni skatījās īsu video 
par jūgendstilu.                                               Visi foto: U. Lāma 

Varētu teikt, ka Rīga ir jūgendstila arhitektūras 
galvaspilsēta.  Rēķina, ka apmēram 40% no visas Rīgas 

centra apbūves veido jūgendstila celtnes.  Šīs celtnes ir 
visumā līdzīgas, bet katra ir atšķirīgi un krāšņi dekorēta. 
Bieži vērojami akmenī cirsti ornamenti.   

Jūgendstila ēkas Rīgā tika celtas pārsteidzoši īsā laika 
sprīdī: no apmēram 1889. gada līdz apmēram 1911. 
gadam. Jūgendstils radīja pāreju no romantisma uz 
modernismu. UNESCO Pasaules mantojuma sarakstā 
Latviju pārstāv šis Rīgas vēsturiskais centrs, un Alberta 
iela ir Rīgas jūgendstila pērle. 

Senioru kluba priekšniece Vija Hay vēstniekam sirsnīgi 
pateicās par ļoti interesanto sniegumu.   

Jūnija saiets bija pēdējais senioru saiets pirms mūsu 
vasaras pārtraukuma.  Visi tiksimies nākamajā senioru 
saietā 7. septembrī! 

Aivars Pone 
 

JĀŅI TĒRVETĒ 

Dzirdēju, ka šogad Jāņi Tērvetē 17. jūnijā bija lietaini.  
Kvebekas provincē nebija atļauts arī kurināt ugunskurus 
mežu ugunsgrēku dēļ.  Vairāki ierastie līgotāji iztrūka, jo 
bija jau aizbraukuši uz Dziesmu svētkiem, un beidzamos 
gados vecākā paaudze mazāk piedalās.  
 

 
Zem telts pajumtes Mateusa ģimene ar draugiem sagaida 
līgotājus ar dziesmām un mielastu.                    Foto: D. Mazute 

Šogad dejotāji uzstājās tikai ar četrām dejām pirms 
gājiena. Tad Kaspara Reiņa un Ingas Vītolas vadībā līgotāji 
apciemoja trīs vasarnīcas un Lielo māju.  Mārtiņš Sausiņš 
stāstīja, ka tikko kā līgotāji iegriezās pie viņiem, tā uznāca 
liels lietus un viņam bija jādzied no balkona "Visi vārdi 
izskaloti, līgo, līgo, tagad vairs nav dziedāšana, līgo līgo”.  
Lielās mājas sausajā lejas zālē līgošana turpinājās līdz 
kādiem 4 no rīta, bija desas, kāposti un dziedāšana.  

Uģis Lāma 
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LIETOTU MANTU TIRDZIŅŠ DRAUDZES NAMĀ 

sestdien, 16. un 23. septembrī, no plkst. 9:00 līdz 13:00 
 

Mantas varēs nodot 
otrdien, 12. septembrī, no plkst. 10:00 līdz 13:00,  
trešdien, 13. septembrī, no plkst. 16:00 līdz 20:00. 

 
Ar pateicību pieņemsim tīras un nebojātas mantas. 
Elektriskas ierīces pieņemsim, ja tās vēl darbojas. 

Diemžēl vairs nevaram pieņemt datorus un to piederumus. 
 

                                                                                      Rīko draudzes dāmu komiteja  
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PASAULES LATVIEŠU MĀKSLAS CENTRS CĒSĪS 

Kopš jūnija beigām Pasaules latviešu mākslas centrā (PLMC) Cēsīs ir skatāma jaunākā 
izstāde "Aiz horizonta - ALMA Cēsīs" sadarbībā ar Amerikas latviešu mākslinieku 
apvienību. PLMC pašlaik atrodas vairāk kā 1200 darbu, to skaitā plaša Kanādas 
latviešu mākslinieku darbu kolekcija. Centra Kanādas mākslinieku krājumi gadu 
laikā papildināti ar mākslas darbiem no Klāva Sīpoliņa fonda. Izstāžu centrā 
izveidotas vairākas zāles, viena no tām ar Andas Sīpoliņas gādību, godinot tēva, 
latviešu mākslas kolekcionāra un mecenāta Leopolda Sīpoliņa piemiņu.  Anda ir 
PLMC valdes locekle un aktīva tā darba atbalstītāja.  
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KALENDĀRS 2023. GADA JŪLIJS – 2023. GADA SEPTEMBRIM 
Miera Draudzes Vēstīm klāt pievienotajā dievkalpojumu, sarīkojumu un notikumu kalendārā uzrādām arī citu Otavas 
latviešu organizāciju aktivitātes, ja tās savlaicīgi pieteiktas. Bilingual services or events are in italics. Kalendārā ietilpināmās 
aktivitātes piesakāmas Mārtiņam Sausiņam, 819-685-1433, e-pasts martinsausins401@gmail.com 

 

JŪLIJS 

18 otrdiena 10:00 Spodrības talka 

 

AUGUSTS 

13 svētdiena 11:00 Kapu svētki Beechwood kapsētā (māc. Silvia Zalts-Sīpoliņa, 
pērm. Jānis Mazpolis) 
Bilingual memorial service in Beechwood cemetery 

15 otrdiena 10:00 Spodrības talka 

15 otrdiena 19:00 Valdes sēde 

27 svētdiena 11:00 Brīvdabas svētbrīdis un pikniks U. Lāmas dārzā (māc. Silvia 
Zalts-Sīpoliņa) Open air service and picnic at U. Lāma’s place 
in Kanata (skat. sludinājumu) 

 

SEPTEMBRIS 

7 ceturtdiena 12:00 Senioru saiets 

10 svētdiena 11:00 Dievkalpojums (māc. Silvia Zalts-Sīpoliņa, pērm. Ģirts Sīpoliņš) 

16  sestdiena 9:00-13:00 Lietoto mantu tirdziņš. Rummage sale (skat. sludinājumu) 

23 sestdiena 9:00-13:00 Lietoto mantu tirdziņš. Rummage sale (skat. sludinājumu) 

26 otrdiena 10:00 Spodrības talka 

 

============================================================================== 
MIERA DRAUDZES VĒSTIS izdod Otavas latviešu ev.lut. Miera draudze 

Iznāk sešas reizes gadā. 

Gada abonements: draudzes locekļiem $15.00, citiem Kanādā $20.00, ārzemēs $25.00 

Baznīca un draudzes nams: 83 Main St. (at Lees), Ottawa, ON  K1S 1B5 tel. 613-230-4085 

Draudzes mācītājs:  

Draudzes valdes priekšniece: Solvita Rakitko  solvita.rakitko@gmail.com  

Draudzes kasiere: Daina Brauna, tel. 613-521-0726, dainabrauns@aol.com 

Pērminderu koordinators: Andris Lange, tel. 613-822-3328, andrislange@rogers.com 

MDV Redakcija  

Redaktore un korektore: Solvita Rakitko  solvita.rakitko@gmail.com 

Kalendārs: Mārtiņš Sausiņš  martinsausins401@gmail.com 

Maketēšana: Uģis Lāma  lamau@bell.net  

Nākamās Miera Draudzes Vēstis iznāks 

septembra sākumā. 

Rakstus un sludinājumus iesniegt līdz 

2023. gada 26. augustam 
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